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Transparencia, 
independencia y 
rigor de Merco

10 valores 
diferenciales

¿Qué es Merco? El monitor corporativo de 
referencia en Iberoamérica que viene evaluando la 
reputación de las empresas desde el año 2000.

¿Quién está detrás de Merco? Un monitor 
con el aval y el rigor de una empresa  de estudios 
de mercado: Análisis e Investigación (Sociedad 
Profesional).

¿Cuánto cuesta participar? Un monitor 
abierto y gratuito donde la participación y la 
posición dependen exclusivamente del 
reconocimiento obtenido en los diferentes públicos 
de interés.

¿Qué se evalúa? Una evaluación global que 
integra la percepción y valoración de 27 fuentes de 
información con la realidad de los méritos 
reputacionales.

¿Qué garantías tiene el proceso? El 
estudio y el ranking es realizado por Grupo AeI, de 
acuerdo a la Norma ISO 20252 y al código de 
conducta ICC/ESOMAR.

¿Qué controles externos hay? El único 
monitor de reputación verificado en el mundo. El 
seguimiento de la metodología establecida por 
Merco para la elaboración del ranking ha sido 
objeto de revisión independiente por parte de 
KPMG.

¿La metodología es totalmente 
transparente? La metodología de Merco 
Empresas es pública y accesible en la web 
www.merco.info.

¿Qué ingresos tiene Merco? El monitor se 
financia exclusivamente con la venta de informes 
confidenciales. El número de informes vendidos 
determina el beneficio o la pérdida.

¿Cuál es el contenido de los informes? 
Los informes recogen y analizan 
comparativamente las valoraciones de los 
diferentes stakeholders con el objetivo de realizar 
un diagnóstico reputacional global de cada 
empresa.

¿El monitor es un instrumento para 
otros fines? Merco no hace consultoría, lo que 
supone un aval fundamental de su independencia.
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EXPANSIÓN 
INTERNACIONAL 
DE MERCO

España | 2001

Colombia | 2008

Argentina | 2010

Chile | 2010

Ecuador | 2011

Perú | 2012

Bolivia | 2013

Brasil | 2013

México | 2013

Costa Rica | 2017

Panamá | 2018

Portugal | 2018

Uruguay | 2019

Italia | 2020

Guatemala | 2023

Rep. Dominicana | 2023

El Salvador | 2024

Honduras | 2024

Paraguay | 2024

EE.UU. | En proceso

Merco es 
referencia y líder 

en los 19 países 
donde opera

19 PAÍSES
5 MÁS EN PROCESO



Presentación de 
la metodología de
Merco Líderes
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PROCESO DE ELABORACIÓN DEL RANKING 2024
Mayo 2024 a Octubre 2024

Ranking
 PROVISIONAL

de líderes
empresariales con 
mejor reputación

Ranking
GLOBAL 

de líderes 
empresariales 

con mejor 
reputación

100

EVALUACIÓN 
DIRECTIVOS

849

LÍDERES DE 
OPINIÓN/ DIRCOM CATEDRÁTICOS

PERIODISTAS DE 
INF. ECONÓMICA

ANALISTAS 
FINANCIEROS
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5 FUENTES DE INFORMACIÓN

2.125 ENCUESTAS

La metodología 
de evaluación 
reputacional 
más completa 
del mundo

EVALUACIONES Y MUESTRAS 17ª EDICIÓN, 2024

Catedráticos de economía y empresa
(Calidad de la gestión empresarial)

MUESTRA: 90

Comité de dirección
MUESTRA: 1.821

Analistas financieros
(Calidad de la gestión)

MUESTRA: 74

DIRCOM y Líderes de opinión
MUESTRA: 57

Periodistas información económica
(Mejores líderes y Equipo directivo)

MUESTRA: 83

54%

20%

14%

6%
6%

% peso en el ranking
DIRECTIVOS

EXPERTOS



Ranking de 
Líderes 
Empresariales
Los 100 líderes con mejor 
reputación corporativa
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Valores y 
variables de 
percepción 
en Directivos
Los miembros del Comité de 
Dirección de Grandes 
Empresas que facturan más 
de 30M USD en Colombia 
eligen los diez líderes con 
mejor reputación y señalan 
en cada líder empresarial 
elegido tres fortalezas y una 
debilidad entre catorce 
variables: el perfil 
reputacional del líder

Las fortalezas y debilidades no influyen 
en el ranking

Visión estratégica y capacidad 
de gestión
1. Visión estratégica

2. Capacidad de gestión

Visión comercial
3. Impulsor de nuevos negocios

4. Acierto en la estrategia competitiva

Talento
5. Competencia profesional

6. Habilidad para atraer talento

Impulsor de comporta. éticos y 
de RSC
7. Impulsor de la ética y el buen gobierno

8. Impulsor de la responsabilidad social y 
medioambiental

Proyección internacional
9. Impulsor del crecimiento internacional

10. Reputación y reconocimiento 
internacional

Innovador
11. Impulsor de la innovación/ 

investigación

12. Capacidad de transformación de los 
negocios

Buen comunicador
13. Carisma

14. Buen comunicador

01

0403

02

0605

07
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El top 10 de Merco Líderes 2024

Las puntuaciones obtenidas se trasladan a una escala 3.000 (para el líder que 

ocupe el puesto 100) – 10.000 (para el líder con mejor puntuación)

2023 2024 LÍDER EMPRESA Puntuación

1º 1º ARTURO CALLE CALLE COMERCIALIZADORA ARTURO CALLE 10.000

2º 2º JUAN CARLOS MORA URIBE BANCOLOMBIA 9.763

4º 3º BEATRIZ FERNÁNDEZ CREPES & WAFFLES 9.521

3º 4º CARLOS IGNACIO GALLEGO PALACIO GRUPO NUTRESA 8.735

23º 5º DAVID VÉLEZ NUBANK 8.404

5º 6º CARLOS MARIO GIRALDO MORENO GRUPO ÉXITO 7.863

8º 7º JORGE MARIO VELÁSQUEZ JARAMILLO GRUPO ARGOS 7.800

7º 8º MARIO HERNÁNDEZ ZAMBRANO MARIO HERNÁNDEZ 7.797

9º 9º ERNESTO FAJARDO PINTO GRUPO ALPINA 7.650

12º 10º CAMILA ESCOBAR CORREDOR PROCAFECOL (JUAN VALDEZ) 7.129



Ranking general de 
líderes 
empresariales
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Ranking general de líderes 2024
2023 2024 Líder Empresa Puntuación

1º 1º ARTURO CALLE CALLE COMERCIALIZADORA ARTURO CALLE 10.000

2º 2º JUAN CARLOS MORA URIBE BANCOLOMBIA 9.763

4º 3º BEATRIZ FERNÁNDEZ CREPES & WAFFLES 9.521

3º 4º CARLOS IGNACIO GALLEGO PALACIO GRUPO NUTRESA 8.735

23º 5º DAVID VÉLEZ NUBANK 8.404

5º 6º CARLOS MARIO GIRALDO MORENO GRUPO ÉXITO 7.863

8º 7º JORGE MARIO VELÁSQUEZ JARAMILLO GRUPO ARGOS 7.800

7º 8º MARIO HERNÁNDEZ ZAMBRANO MARIO HERNÁNDEZ 7.797

9º 9º ERNESTO FAJARDO PINTO GRUPO ALPINA 7.650

12º 10º CAMILA ESCOBAR CORREDOR PROCAFECOL (JUAN VALDEZ) 7.129

11º 11º CARLOS ENRIQUE CAVELIER LOZANO ALQUERÍA 6.544

18º 12º BERNARDO SERNA GÁMEZ RAMO 6.447

20º 13º JUANA FRANCISCA LLANO CADAVID SURAMERICANA 6.444

22º 14º SERGIO ANDRÉS RINCÓN RINCÓN BAVARIA 6.217

14º 15º RICARDO SIERRA FERNÁNDEZ CELSIA 6.060

13º 16º CARLOS ARTURO CALLE BAENA COMERCIALIZADORA ARTURO CALLE 5.913

32º 17º RODRIGO CABRERA LIÉVANO CREPES & WAFFLES 5.836

16º 18º JUAN ESTEBAN CALLE RESTREPO CEMENTOS ARGOS 5.719

35º 19º CLAUDIA PATRICIA RESTREPO MONTOYA UNIVERSIDAD EAFIT 5.526

17º 20º MIGUEL CORTÉS KOTAL GRUPO BOLÍVAR 5.519

25º 21º BRUCE MAC MASTER ANDI 5.495

66º 22º MARÍA ANDREA VARGAS SILVA NATURA COSMÉTICOS 5.481

19º 23º CÉSAR AUGUSTO CAICEDO JARAMILLO COLOMBINA 5.423

30º 24º JAVIER JOSÉ SUÁREZ ESPARRAGOZA DAVIVIENDA 5.354

38º 25º DAVID ESCOBAR ARANGO COMFAMA 5.314

* No figuraba entre los 100 primeros líderes del ranking de 2023



COLOMBIA 2024 | 12

Ranking general de líderes 2024

* No figuraba entre los 100 primeros líderes del ranking de 2023

2023 2024 Líder Empresa Puntuación

75º 26º RAQUEL BERNAL SALAZAR UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 5.305

44º 27º MANUEL SANTIAGO MEJÍA CORREA ALKOSTO / CORBETA 5.299

27º 28º MIGUEL FERNANDO ESCOBAR PENAGOS POSTOBÓN 5.252

24º 29º ROBERTO JUNGUITO POMBO ORGANIZACIÓN CORONA 5.241

37º 30º PEDRO FELIPE CARVAJAL CABAL GRUPO CARVAJAL 5.194

81º 31º SANTIAGO ÁLVAREZ MATAMOROS LATAM 5.189

31º 32º JUAN DAVID ESCOBAR FRANCO SEGUROS SURA 5.186

34º 33º ÓSCAR ANDRÉS BRAVO RESTREPO TERPEL 5.150

61º 34º LINA MONSALVE SOTO MERCADO LIBRE 5.128

36º 35º BRIGITTE BAPTISTE UNIVERSIDAD EAN 5.104

28º 36º CHRISTIAN DAES TECNOGLASS 5.092

52º 37º FRANCISCO JOSÉ BARBERI OSPINA TECNOQUÍMICAS 5.024

45º 38º MARÍA LORENA GUTIÉRREZ BOTERO GRUPO AVAL 4.993

48º 39º JUAN RICARDO ORTEGA LÓPEZ GRUPO ENERGÍA BOGOTÁ 4.958

39º 40º GIOVANNI STELLA GOOGLE 4.953

6º 41º FELIPE BAYÓN PARDO - 4.942

47º 42º HENRY MAURICIO GALLARDO LOZANO FUNDACIÓN SANTA FE DE BOGOTÁ 4.924

15º 43º LUIS CARLOS SARMIENTO ANGULO EX - GRUPO AVAL 4.898

88º 44º JAIME ALBERTO ÁNGEL MEJÍA CORONA INDUSTRIAL 4.852

56º 45º LUIS CARLOS ARANGO VÉLEZ COLSUBSIDIO 4.785

21º 46º EDUARDO MACÍAS RESTREPO CREPES & WAFFLES 4.770

71º 47º MIGUEL PARDO BRIGARD HOMECENTER-SODIMAC 4.743

* 48º MARCELA TORRES CÓRDOBA NUBANK 4.737

* 49º RICARDO JARAMILLO MEJÍA GRUPO SURA 4.723

58º 50º SIMÓN BORRERO RAPPI 4.713
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Ranking general de líderes 2024

* No figuraba entre los 100 primeros líderes del ranking de 2023

2023 2024 Líder Empresa Puntuación

43º 51º JAIME GILINSKI BACAL GRUPO GILINSKI 4.671

46º 52º JUAN GABRIEL CENDALES REY LACARDIO 4.665

78º 53º TOMÁS ANDRÉS ELEJALDE ESCOBAR METRO DE MEDELLÍN 4.663

40º 54º ANDRÉS AGUIRRE MARTÍNEZ CONSULTOR 4.656

50º 55º ALEJANDRO SANTO DOMINGO DÁVILA VALOREM 4.632

70º 56º CLAUDIA BEJARANO GUTIÉRREZ DE PIÑERES CERREJÓN 4.626

26º 57º SYLVIA ESCOVAR GÓMEZ - 4.625

55º 58º CAMILO MARULANDA LÓPEZ ISAGEN 4.596

57º 59º ROBERTO MORENO MEJÍA AMARILO 4.567

42º 60º ANDRÉS FELIPE GÓMEZ SALAZAR GRUPO FAMILIA - ESSITY 4.552

* 61º CHRISTIAN BÄBLER FONT KOBA COLOMBIA - TIENDAS D1 4.531

33º 62º MUNIR FALAH ISSA CINE COLOMBIA 4.521

60º 63º JUAN DAVID CORREA SOLÓRZANO PROTECCIÓN 4.502

* 64º JOHN ALBERTO MAYA SALAZAR EPM 4.490

59º 65º HAROLD EDER GARCÉS GRUPO MANUELITA 4.489

82º 66º MARÍA FERNANDA SUÁREZ LONDOÑO BANCO POPULAR 4.472

41º 67º TATIANA MEJÍA CASAS TOSTAO CAFÉ Y PAN 4.396

* 68º GABRIEL JAIME MELGUIZO POSADA ISA 4.389

85º 69º ÁNGELA MARÍA HURTADO CASTRO JP MORGAN 4.356

74º 70º IGNACIO CALLE CUARTAS SURA ASSET MANAGEMENT 4.281

* 71º JOSÉ MANUEL RESTREPO ABONDANO UNIVERSIDAD EIA 4.264

* 72º CAROLINA ESPITIA MANRIQUE ALPINA 4.222

69º 73º MÓNICA CONTRERAS ESPER EX - TGI 4.194

63º 74º ALEJANDRO SANTOS RUBINO CARACOL RADIO 4.179

87º 75º LUIS GONZALO GIRALDO MARÍN CAFAM 4.144
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Ranking general de líderes 2024

* No figuraba entre los 100 primeros líderes del ranking de 2023

2023 2024 Líder Empresa Puntuación

65º 76º JUAN MANUEL ROJAS PAYÁN PROMIGAS 4.120

79º 77º CARLOS MAURICIO VÁSQUEZ PÁEZ COMPENSAR 4.113

* 78º ROLANDO RONCANCIO RACHID UNIVERSIDAD DE LA SABANA 4.088

* 79º LILIANA RESTREPO ARIAS FRISBY 4.060

54º 80º CIPRIANO LÓPEZ GONZÁLEZ BANCOLOMBIA 4.045

* 81º LUIS FERNANDO MÚNERA CONGOTE, S.J PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 3.984

* 82º MARIO PARDO BAYONA BBVA 3.981

83º 83º SANTIAGO PIEDRAHITA MONTOYA GRUPO BIOS 3.956

98º 84º RICARDO ROA BARRAGÁN ECOPETROL 3.946

* 85º CESAR PRADO VILLEGAS BANCO DE BOGOTÁ 3.927

80º 86º ÁLVARO CARRILLO BUITRAGO SEGUROS BOLÍVAR 3.901

84º 87º LUIS ALBERTO BOTERO BOTERO ALIANZA TEAM 3.877

* 88º RODOLFO ANAYA ABELLO GRUPO VANTI 3.816

91º 89º JUAN RAÚL VÉLEZ GONZÁLEZ CUEROS VÉLEZ 3.760

90º 90º JEAN CLAUDE BESSUDO GRUPO AVIATUR 3.731

53º 91º MARCELO CATALDO FRANCO EX - TIGO 3.642

93º 92º JUAN LUIS ARISTIZÁBAL VÉLEZ EX - CONCONCRETO 3.519

62º 93º DOLLY MONTOYA CASTAÑO EX - UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 3.514

97º 94º JOAQUÍN LOSADA FINA FANALCA 3.487

96º 95º JUAN CAMILO ÁNGEL MEJÍA EX - BANCO AV VILLAS 3.377

99º 96º ALEJANDRO MESA GÓMEZ PREMEX 3.346

67º 97º JUAN CAMILO VÉLEZ ARANGO SUFI 3.345

* 98º FREDERICO PEDREIRA AVIANCA 3.308

100º 99º JUAN MANUEL DEL CORRAL SUESCÚN CADENA 3.298

73º 100º JORGE ANDRÉS CARRILLO CARDOSO ISA 3.000



Otros rankings



Ranking sectorial
de líderes
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Agroindustrial

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º HAROLD EDER GARCÉS GRUPO MANUELITA

2º SANTIAGO PIEDRAHITA MONTOYA GRUPO BIOS

3º ALEJANDRO MESA GÓMEZ PREMEX
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Alimentos

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º CARLOS IGNACIO GALLEGO PALACIO GRUPO NUTRESA

2º ERNESTO FAJARDO PINTO GRUPO ALPINA

3º CARLOS ENRIQUE CAVELIER LOZANO ALQUERÍA

4º BERNARDO SERNA GÁMEZ RAMO

5º
CÉSAR AUGUSTO CAICEDO 
JARAMILLO

COLOMBINA

6º CAROLINA ESPITIA MANRIQUE ALPINA

7º LUIS ALBERTO BOTERO BOTERO ALIANZA TEAM
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Aseguradoras

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º RICARDO JARAMILLO MEJÍA GRUPO SURA

2º JUANA FRANCISCA LLANO CADAVID SURAMERICANA

3º JUAN DAVID ESCOBAR FRANCO SEGUROS SURA

4º ÁLVARO CARRILLO BUITRAGO SEGUROS BOLÍVAR
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Aseo, belleza 
y cuidado 
personal

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º MARÍA ANDREA VARGAS SILVA NATURA COSMÉTICOS

2º ANDRÉS FELIPE GÓMEZ SALAZAR GRUPO FAMILIA - ESSITY
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Asociaciones, 
corporaciones, 
fundaciones

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º BRUCE MAC MASTER ANDI
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Bebidas

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º SERGIO ANDRÉS RINCÓN RINCÓN BAVARIA

2º
MIGUEL FERNANDO ESCOBAR 
PENAGOS

POSTOBÓN
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Cajas de 
compensación

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º DAVID ESCOBAR ARANGO COMFAMA

2º LUIS CARLOS ARANGO VÉLEZ COLSUBSIDIO

3º LUIS GONZALO GIRALDO MARÍN CAFAM

4º CARLOS MAURICIO VÁSQUEZ PÁEZ COMPENSAR
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Cementeras

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º JUAN ESTEBAN CALLE RESTREPO CEMENTOS ARGOS
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Comercio 
electrónico y 
distribución

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º LINA MONSALVE SOTO MERCADO LIBRE

2º SIMÓN BORRERO RAPPI
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Confección y 
marroquinería

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º ARTURO CALLE CALLE COMERCIALIZADORA ARTURO CALLE

2º MARIO HERNÁNDEZ ZAMBRANO MARIO HERNÁNDEZ

3º CARLOS ARTURO CALLE BAENA COMERCIALIZADORA ARTURO CALLE

4º JUAN RAÚL VÉLEZ GONZÁLEZ CUEROS VÉLEZ
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Conglomerado 
empresarial

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º JORGE MARIO VELÁSQUEZ JARAMILLO GRUPO ARGOS

2º MIGUEL CORTÉS KOTAL GRUPO BOLÍVAR

3º MARÍA LORENA GUTIÉRREZ BOTERO GRUPO AVAL

4º JAIME GILINSKI BACAL GRUPO GILINSKI

5º ALEJANDRO SANTO DOMINGO DÁVILA VALOREM
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Construcción e 
infraestructura

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º ROBERTO MORENO MEJÍA AMARILO
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Educación-
universidades

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º
CLAUDIA PATRICIA RESTREPO 
MONTOYA

UNIVERSIDAD EAFIT

2º RAQUEL BERNAL SALAZAR UNIVERSIDAD DE LOS ANDES

3º BRIGITTE BAPTISTE UNIVERSIDAD EAN

4º JOSÉ MANUEL RESTREPO ABONDANO UNIVERSIDAD EIA

5º ROLANDO RONCANCIO RACHID UNIVERSIDAD DE LA SABANA

6º
LUIS FERNANDO MÚNERA CONGOTE, 
S.J

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA
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Energía, gas 
y agua

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º RICARDO SIERRA FERNÁNDEZ CELSIA

2º JUAN RICARDO ORTEGA LÓPEZ GRUPO ENERGÍA BOGOTÁ

3º CAMILO MARULANDA LÓPEZ ISAGEN

4º JOHN ALBERTO MAYA SALAZAR EPM

5º GABRIEL JAIME MELGUIZO POSADA ISA

6º JUAN MANUEL ROJAS PAYÁN PROMIGAS

7º RODOLFO ANAYA ABELLO GRUPO VANTI

8º JORGE ANDRÉS CARRILLO CARDOSO ISA
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Entretenimiento

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º MUNIR FALAH ISSA CINE COLOMBIA
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Farmacéutico

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º FRANCISCO JOSÉ BARBERI OSPINA TECNOQUÍMICAS
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Financiero

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º JUAN CARLOS MORA URIBE BANCOLOMBIA

2º DAVID VÉLEZ NUBANK

3º JAVIER JOSÉ SUÁREZ ESPARRAGOZA DAVIVIENDA

4º MARCELA TORRES CÓRDOBA NUBANK

5º MARÍA FERNANDA SUÁREZ LONDOÑO BANCO POPULAR

6º ÁNGELA MARÍA HURTADO CASTRO JP MORGAN

7º IGNACIO CALLE CUARTAS SURA ASSET MANAGEMENT

8º CIPRIANO LÓPEZ GONZÁLEZ BANCOLOMBIA

9º MARIO PARDO BAYONA BBVA

10º CESAR PRADO VILLEGAS BANCO DE BOGOTÁ

11º JUAN CAMILO VÉLEZ ARANGO SUFI
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Fondos de 
pensiones y 
cesantías

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º JUAN DAVID CORREA SOLÓRZANO PROTECCIÓN



COLOMBIA 2024 | 35

Grandes 
superficies, 
retail

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º CARLOS MARIO GIRALDO MORENO GRUPO ÉXITO

2º MANUEL SANTIAGO MEJÍA CORREA ALKOSTO / CORBETA

3º MIGUEL PARDO BRIGARD HOMECENTER-SODIMAC

4º CHRISTIAN BÄBLER FONT KOBA COLOMBIA - TIENDAS D1
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Industrial

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º JAIME ALBERTO ÁNGEL MEJÍA CORONA INDUSTRIAL

2º ROBERTO JUNGUITO POMBO ORGANIZACIÓN CORONA

3º PEDRO FELIPE CARVAJAL CABAL GRUPO CARVAJAL

4º CHRISTIAN DAES TECNOGLASS

5º JOAQUÍN LOSADA FINA FANALCA

6º JUAN MANUEL DEL CORRAL SUESCÚN CADENA
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Medios de 
comunicación

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º ALEJANDRO SANTOS RUBINO CARACOL RADIO
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Minería

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º
CLAUDIA BEJARANO GUTIÉRREZ DE 
PIÑERES

CERREJÓN
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Movilidad 
urbana

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º TOMÁS ANDRÉS ELEJALDE ESCOBAR METRO DE MEDELLÍN
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Petroleras y 
distribución de 
hidrocarburos

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º ÓSCAR ANDRÉS BRAVO RESTREPO TERPEL

2º RICARDO ROA BARRAGÁN ECOPETROL
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Restaurantes 
y cafés

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º BEATRIZ FERNÁNDEZ CREPES & WAFFLES

2º CAMILA ESCOBAR CORREDOR PROCAFECOL (JUAN VALDEZ)

3º RODRIGO CABRERA LIÉVANO CREPES & WAFFLES

4º EDUARDO MACÍAS RESTREPO CREPES & WAFFLES

5º TATIANA MEJÍA CASAS TOSTAO CAFÉ Y PAN

6º LILIANA RESTREPO ARIAS FRISBY
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Salud

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º HENRY MAURICIO GALLARDO LOZANO FUNDACIÓN SANTA FE DE BOGOTÁ

2º JUAN GABRIEL CENDALES REY LACARDIO
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Servicios 
internet

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º GIOVANNI STELLA GOOGLE
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Transporte 
de viajeros

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º SANTIAGO ÁLVAREZ MATAMOROS LATAM

2º FREDERICO PEDREIRA AVIANCA
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Turismo

Ranking sectorial de 
líderes 2024

2024

1º JEAN CLAUDE BESSUDO GRUPO AVIATUR



Ranking líderes 
empresariales según 
DIRCOM y líderes de 
opinión y periodistas 
de información 
económica
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El top 5 de Liderazgo según los DIRCOM y Líderes de opinión, 
y Periodistas de información económica

DIRCOM Y LÍDERES DE OPINIÓN

o Visión (Estratégica y Comercial)

o Capacidad de Gestión (Equipo y Resultados económicos)

o Impulso de la Responsabilidad (Ética, Responsabilidad 
social – medioambiental y Gobierno corporativo)

o Liderazgo (tanto interno como la influencia social –  
empresarial)

1º BRIGITTE BAPTISTE

2º DAVID VÉLEZ

3º FELIPE BAYÓN PARDO

4º JUAN CARLOS MORA URIBE

5º RODRIGO CABRERA LIÉVANO

PERIODISTAS DE INFORMACIÓN 
ECONÓMICA

o Indique los 5 líderes empresariales que a su juicio su 
liderazgo constituye una mejor referencia empresarial y 
social

1º ARTURO CALLE CALLE

2º DAVID VÉLEZ

3º MARIO HERNÁNDEZ ZAMBRANO

4º JUAN CARLOS MORA URIBE

5º BEATRIZ FERNÁNDEZ



25 años contribuyendo a la Reputación

y al Liderazgo

Síguenos en @mercoranking
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